
Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1274 - Terça-feira | 12/ jun./2018                                                                                   | Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete.......................................................................01
	 Secretaria de Administração .............................................01
	 Divisão de Licitação ............................................................01..

Ano VI | Edição eletrônica nº 1274
Terça-feira, 12 de junho de 2018

Divisão de Recursos Humanos..............................................06

Gabinete do Prefeito
D E C R E T O Nº 76, DE 7 JUNHO DE 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Considerando o requerimento formulado pela concessionária S. R. Lima Admi-
nistradora de Imóveis Ltda., protocolo 8.076/2018;
Considerando o disposto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo de 
Concessão nº 86/2015, oriundo do procedimento licitatório Concorrência Pú-
blica nº 11/2014;
Considerando a Resolução nº 011/2018 expedida pela Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Logística que autorizou o reajuste médio de preços dos Serviços 
de Transporte Intermunicipal de Passageiros de característica rodoviária do Es-
tado do Paraná em 5,09%;
D E C R E T A
Art. 1º. Ficam estabelecidas as tarifas de utilização do Terminal Rodoviário, 
conforme especificações e valores abaixo:

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 7 de junho de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

SEGUNDO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 584/2016 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA SEGUROS SURA 
S.A. ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 99/2016.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público in-
terno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  
C e n t r o  C ív ic o  E d n o  G u im a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C ia n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  
ww w. c ia n o r t e . p r . g o v . b r  

 
 

 
Descrição dos serviços Valor em reais 

Tarifa de Embarque e Utilização do Terminal Rodoviário, para 
viagens com distâncias superior a 40 Km 

R$ 4,81 

Tarifa de Embarque e Utilização do Terminal Rodoviário, para 
viagens com distâncias inferior a 40 Km  

R$ 1,20 

Tarifa de Utilização dos Sanitários do Terminal Rodoviário  R$ 1,32 
Tarifa de Utilização dos Chuveiros do Terminal Rodoviário  R$ 2,64 

 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

CONTRATADA:
SEGUROS SURA S.A., pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. 
das Nações Unidas, 12955, ANDAR 4, Brooklin Novo, CEP 04.578-000, 
na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
33.065.699/0001-27, com inscrição estadual n. 148.415.559.112 e telefone (31) 
3073-7300/(31) 8814-8596,  neste ato representada pelo seu diretor, o Sr. Rober-
to Chateaubriand Filho, portador da Cédula de Identidade RG nº 38517472-X e 
do CPF nº 917.951.417-00, residente e domiciliado em São Paulo/SP.
Cláusula Primeira:
Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência por 
mais doze meses, tendo como término 12/05/2019.
Cláusula Segunda:
Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 2.599,00 (dois mil e quinhentos e no-
venta e nove reais) passando o contrato a ter o valor total de R$ 7.797,00 (sete 
mil e setecentos e noventa e sete reais).
Cláusula Terceira:
Dotação orçamentária: 
08.02.10.301.0008.2.051 – Manutenção de transporte de doentes 3.3.90.39 - 
Fonte 303 – Reduzido 2687.
Cláusula Quarta:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Con-
trato ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de abril de 2018.

Roberto Chateaubriand Filho                     Claudemir Romero Bongiorno                              
       Seguros Sura S.A.	  	                          Prefeito
              CONTRATADA                                              CONTRATANTE                                                              

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 492/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa TREVISO PROJETOS TÉCNICOS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua João Paulo II, 178, Centro, 
CEP 84.460-000, na município de Ivaí, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 17.559.244/0001-01.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Con-
corrência Pública nº 02/2017.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS TOPOGRÁFICOS.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 2.666,51 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1274 - Terça-feira | 12/ jun./2018                                                                                   | Pág. 2
(Dois mil seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e um centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Maio de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 511/2018 - LCT-PMC
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CLEBERSON SCHIAVO & CIA LTDA , pes-
soa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Pa-
raná, à Rua Rodovia PR 323, Km 223, 2800, fundos, CEP 87211-400, telefone 
(44) 3631-5499, inscrita no CNPJ sob nº 11.275.882/0001-14.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 277/2017.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de servi-
ços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em 
veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 9.899,01(Nove 
Mil, Oitocentos e Noventa e Nove Reais e Um Centavo). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Maio de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

Edital de Credenciamento 
A Divisão de Licitações do Município de Cianorte TORNA PÚBLICO 
que, através do CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2018 visando a 
aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar, 
CREDENCIOU para futuras contratações: 

Produtor CPF/CNPJ 

Abramo Peroco Neto 127.384.339-87 

Adelino Aparecido Terezan 387.549.249-87 

Adnailson Canuto Cordeiro 855.702.734-68 

Alan Sergio De Lima 063.826.079-59 

Anisio Delgado Bernabé 203.915.019-68 

Antonio Anibal De Oliveira 004.200.619-83 

Antonio Ribeiro De Souza 389.804.799-72 

Aparecido De Oliveira Sá 737.284.899-72 

Aurélio Inácio Fernandes 210.221.009-04 

Bleny Scamardi Junior 026.100.959-10 

Carlos Antonio Gon. Martins 527.509.309-87 

Celia Catapan 039.601.479-88 

Cleide Aparecida Marchini 043.421.189-39 

Deusdite Aleixo Da Silva 387.471.209-59 

Edgar Francisco Dos Santos 634.480.929-91 

Elias Casagrande 660.175.649-00 

Elizabete Aparecida Zacarone Bovi 031.541.459-66 

Emerson Antonio Muchelin 031.881.309-29 

Firmino De Oliveira Sá 173.514.219-00 

Gildo Catapan 326.179.339-20 

Gilmar Da Silva 062.531.779-31 

Irineu Do Espírito Santo 617.394.219-49 

Ivo Catapan 203.738.729-68 

Ivonete Sacoman Cassidori 094.492.278-37 

Jorge Luiz Ouverney 570.149.579-53 

José Antonio Alves De Carvalho 279.147.209-68 

José Augusto De Oliveira 287.347.939-68 

José Braga De Jesus 842.698.128-34 

José Salvador Litrinta 240.310.979-72 

Laércio Briekowiec De Oliveira 893.914.709-04 

Lucas Junior De Lima 081.086.649-85 

Lucas Vaguetti 117.463.689-00 

Luciano Francisco De Lima 413.010.309-10 

Lucilene Volpato 026.000.959-85 

Luiz Carlos Neves 490.982.339-53 

Luzia Aparecida Volpato 026.002.489-94 

Marcos Rogério Scamardi 853.302.569-68 

Odair Genivaldo Marchini 028.075.329-26 

Osmair Carlos Marchini 028.076.089-22 

 

 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

Edital de Credenciamento 
A Divisão de Licitações do Município de Cianorte TORNA PÚBLICO 
que, através do CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2018 visando a 
aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar, 
CREDENCIOU para futuras contratações: 

Produtor CPF/CNPJ 

Abramo Peroco Neto 127.384.339-87 

Adelino Aparecido Terezan 387.549.249-87 

Adnailson Canuto Cordeiro 855.702.734-68 

Alan Sergio De Lima 063.826.079-59 

Anisio Delgado Bernabé 203.915.019-68 

Antonio Anibal De Oliveira 004.200.619-83 

Antonio Ribeiro De Souza 389.804.799-72 

Aparecido De Oliveira Sá 737.284.899-72 

Aurélio Inácio Fernandes 210.221.009-04 

Bleny Scamardi Junior 026.100.959-10 

Carlos Antonio Gon. Martins 527.509.309-87 

Celia Catapan 039.601.479-88 

Cleide Aparecida Marchini 043.421.189-39 

Deusdite Aleixo Da Silva 387.471.209-59 

Edgar Francisco Dos Santos 634.480.929-91 

Elias Casagrande 660.175.649-00 

Elizabete Aparecida Zacarone Bovi 031.541.459-66 

Emerson Antonio Muchelin 031.881.309-29 

Firmino De Oliveira Sá 173.514.219-00 

Gildo Catapan 326.179.339-20 

Gilmar Da Silva 062.531.779-31 

Irineu Do Espírito Santo 617.394.219-49 

Ivo Catapan 203.738.729-68 

Ivonete Sacoman Cassidori 094.492.278-37 

Jorge Luiz Ouverney 570.149.579-53 

José Antonio Alves De Carvalho 279.147.209-68 

José Augusto De Oliveira 287.347.939-68 

José Braga De Jesus 842.698.128-34 

José Salvador Litrinta 240.310.979-72 

Laércio Briekowiec De Oliveira 893.914.709-04 

Lucas Junior De Lima 081.086.649-85 

Lucas Vaguetti 117.463.689-00 

Luciano Francisco De Lima 413.010.309-10 

Lucilene Volpato 026.000.959-85 

Luiz Carlos Neves 490.982.339-53 

Luzia Aparecida Volpato 026.002.489-94 

Marcos Rogério Scamardi 853.302.569-68 

Odair Genivaldo Marchini 028.075.329-26 

Osmair Carlos Marchini 028.076.089-22 

 

 

Pedro Américo De Oliveira 327.925.579-15 

Pedro José De Lima 482.516.319-04 

Roberta Aline Flores Delgado 005.673.389-59 

Rodrigo Da Silva Oliveira 036.973.339-84 

Rogério Antonio Martins 091.580.749-10 

Roseli Ribeiro 063.278.259-58 

Serzio Henrique Dos Santos 301.347.229-49 

Sidney Aparecido De Oliveira Sá 017.409.879-00 

Tarcisio Gonçalves Pires 163.391.189-68 

Tarcísio Teixeira Da Costa 596.216.809-72 

Valdir Rodrigues Dos Santos 188.050.388-30 

Valdir Vagetti 884.514.539-53 

Vanderley Martins Zubioli 016.298.869-98 

Vanessa Maiara Ribeiro 086.184.569-26 

Vanildo Rodrigues Terezan 029.949.359-88 

Venicio Muchelin 395.631.209-06 

Victor Bruno Vieira Scamardi 114.416.019-70 

Walter Bonau 011.180.089-79 

Wilian Vagetti Horcese 075.788.059-24 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 2018. 
Gilberto Yoshio Matuo 

Presidente da Comissão para Credenciamento 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 39/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 67/2017, 
homologado em 12/05/2017. 
Valor Homologado: R$ 24.400,56 (Vinte e quatro mil quatrocentos reais e 
cinquenta e seis centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de 
empresa para prestação de serviços de manutenção mecânica, elétrica, 
funilaria e lubrificação para as Ambulâncias, Vans, Micro-ônibus e 
Veículos leves da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de 
Assistência Social.  
Empresa: CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: até 12/05/2018. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Lote Descrição – TABELA 12 

Percentual 
de 

desconto % 

Valor 
Estimado 

R$ 
167 Peças e Serviços Marcopolo Volare W9 2014/2015 AYT-4866 (mecânica) 68,00 24.400,56 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de março de 2018.  

 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 94/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 34/2018, 
homologado em 21/05/2018. 
Valor Homologado: R$ 28.238,70 (Vinte e oito mil duzentos e trinta e oito 
reais e setenta centavos). 
Objeto: Aquisições de sofás de canto e cadeiras para utilização nas 
Escolas e Creche da SMEC.   
Empresa: RP MOVEIS E PAPELARIA LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 3 UN 

sofá de canto com 5 lugares, contendo um canto, 
um sofá de 2 lugares com um braço e um sofá de 

3 lugares com outro braço; courvin 
automobilístico; preto; assentos com espuma de 

densidade 33 e 8 cm de altura; e encostos 
também com espuma de densidade 33 

SOFÁ 
DIVO 2.182,50 6.547,50 

2 93 UN cadeira secretária giratória em courvin preto, sem 
braços, conforme descrição abaixo RP 160,00 14.880,00 

3 99 UN cadeira fixa, conforme descrição abaixo. RP 68,80 6.811,20 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Maio de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 114/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 099/2018, 
homologado em 07/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 234.465,00 (Duzentos e trinta e quatro mil e 
quatrocentos e sessenta e cinco reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
fornecimento de coffe-break, marmitas, refrigerantes e lanches para 
as diversas Secretarias do município de Cianorte  
Empresa: BERSANI & CRIZOL LTDA - ME  



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1274 - Terça-feira | 12/ jun./2018                                                                                   | Pág. 3
 

 

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

2 21.315 UN 

unidades de marmitex em embalagem de isopor 
tamanho m (contendo: arroz, feijão, batata, macarrão, 

legumes cozidos, 03(três) tipos de carne e 01(uma) 
panqueca. acompanhando 01(uma) fruta(laranja ou 

maça) e salada sendo alface/tomate/pepino ou 
outras verduras a combinar em recipiente plástico 
separado devidamente tampado, com guardanapo, 

garfo e faca descartável e sal. 

11,00 234.465,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Junho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 115/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 099/2018, 
homologado em 07/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 118.042,60 (Cento e dezoito mil e quarenta e dois 
reais e sessenta centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
fornecimento de coffe-break, marmitas, refrigerantes e lanches para 
as diversas Secretarias do município de Cianorte  
Empresa: M M LUCAS - ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição 

Valor 
Unitário 

Registrado 

Valor Total 
Registrado 

1 10.790 UN 

serviço de buffet para fornecimento de coffe break 
constituido por, mini lanche natural, pão de queijo, 2 

tipos de salgados assado, 2 tipos de bolo simples, torta 
salgada de frango, suco natural de laranja, 02 tipos de 

fruta da estação, café e leite, incluindo materiais de 
copa e cozinha utilizados no serviço. por pessoa. 

10,94 118.042,60 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Junho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 116/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 099/2018, 
homologado em 07/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 16.356,20 (Dezesseis mil trezentos e cinquenta e 
seis reais e vinte centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
fornecimento de coffe-break, marmitas, refrigerantes e lanches para 
as diversas Secretarias do município de Cianorte  
Empresa: V R M TEIXEIRA – PANIFICADORA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição 

Valor 
Unitário 

Registrado 

Valor Total 
Registrado 

3 9.700 UN 

unidade de pão francês, peso aproximado de 50g. 
características: produto fermentado, preparado com 

farinha de trigo, sal e água, que se caracteriza por casca 
crocante de cor uniforme castanho dourado e miolo de 

cor branco de textura e granulação fina. contendo 
margarina em seu interior, embalados individualmente 

em embalagem transparente, juntamente com 
guardanapo descartável. 

0,65 6.305,00 

6 2.880 UN lanche contendo: café adoçado, leite, pão francês, 
margarina, mussarela e mortadela 3,49 10.051,20 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Junho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 120/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 87/2018, 
homologado em 11/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 35.496,46 (trinta e cinco mil quatrocentos e 
noventa e seis reais e quarenta e seis centavos). 
Objeto: Aquisição de materiais metalúrgicos e contratação de serviços 
para reparos em postes de iluminação pública, coberturas, portões, 
parques infantis, grades, entre outros. 
Empresa: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE 
LTDA. 

 

 

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid Descrição Marca Valor Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

8 60 UN ferro chato 2x3/8mm (barras). Ciaplacas 73,62 4.417,20 
12 45 UN tubo industrial 80x80x1,50mm (barras). 

6mts 
Ciaplacas 94,54 4.254,30 

26 50 Br cantoneira laminada em abas iguais 
3/16x2" (barras de 06 metros). 

Ciaplacas 98,79 4.939,50 

32 50 Br tubo redondo 76,20mm (3") parede 
3,00mm, barra de 06 metros). 

Ciaplacas 164,95 8.247,50 

33 40 Br tubo redondo 60x40 parede 1,50mm 
(barra de 06 metros). 

Ciaplacas 73,85 2.954,00 

46 69 UN chapa fina frio, medindo: 3.000 mm x 
1.200 mm e 1,20 mm de espessura 

Ciaplacas 154,84 10.683,96 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Junho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 121/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 87/2018, 
homologado em 11/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 580.331,56 (quinhentos e oitenta mil trezentos e 
trinta  e um reais e cinquenta e seis centavos). 
Objeto: Aquisição de materiais metalúrgicos e contratação de serviços 
para reparos em postes de iluminação pública, coberturas, portões, 
parques infantis, grades, entre outros. 
Empresa: BELUCO METALURGICA LTDA - EPP  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

2 1.153 UN calha em chapa galvanizada n°26 corte 0,60cm (em 
metros). Beluco 21,13 24.362,89 

3 1.543 UN rufo em chapa galvanizada n° 28 corte 0,60cm (em 
metros). Beluco 17,10 26.385,30 

4 1.293 UN perfil viga "u" 0,75x0,40x2,65mm (em metros). Gerdau 10,00 12.930,00 
6 80 UN cantoneira laminada 1.1/2x1/4mm (barras). 6mts Cipalam 66,60 5.328,00 
7 70 UN cantoneira laminada 1.1/4x1/4mm (barras). 6mts Cipalam 54,45 3.811,50 
9 203 UN ferro cantoneira 7/8x1/8mm(barras) 6mts Cipalam 28,61 5.807,83 

10 305 UN ferro cantoneira 3/4x1/8mm (barras) 6mts Cipalam 21,63 6.597,15 
11 45 UN tubo industrial 100x100x2,00mm (barras). 6mts Vanzim 165,75 7.458,75 
13 20 UN tubo galvanizado 100x3,35mm (barras). 6mts Gerdau 343,23 6.864,60 
14 473 UN tela mosqueteira galvanizada com montantes em perfil 

de alumínio (m²). Beluco 119,60 56.570,80 
15 295 UN tubo industrial 1.1/2x1.50mm (barras). 6mts Vanzim 44,30 13.068,50 

16 127 Br 
tubo industrial retangular medindo: 20 mm x 40 mm, 

com espessura de 1,50 mm, unidade: barra de 6 
metros. 

Vanzim 36,69 4.659,63 
 

 

Item Qtde Unid Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

17 283 UN tubo industrial galvanizado 40x40x1.50mm (barras). 
6mts Vanzim 52,75 14.928,25 

18 110 UN chapa galvanizada 3,000x1,200x1,200mm Gerdau 173,96 19.135,60 
19 115 Br perfil chapa dobrada, medindo 25 mm x 25 mm e 1,20 

mm de espessura, unidade: barra de 3 metros. Gerdau 18,58 2.136,70 

20 300 Mt perfil viga "u" 100x0,40 chapa 3,04mm, simples em 
metros. Gerdau 16,00 4.800,00 

22 350 Mt telha galvalume com resina az150 rt-17/0980 - 
nacional 0,43. Regional 20,00 7.000,00 

24 1.027 Br cantoneira laminada com abas iguais medindo 1" e 
1/8" de espessura, unidade: barra de 6 metros. Cipalam 32,40 33.274,80 

25 173 Br ferro quadrado maciço, medindo 3/8" de largura, 
unidade: barra de 6 metros . Cipalam 10,32 1.785,36 

28 323 Br ferro chato medindo 1/2" de largura e 1/8" de 
espessura, unidade: barra de 6 metros. Cipalam 9,26 2.990,98 

29 30 Br tubo quadrado 50x50 parede 2mm (barras de 06 
metros). Cipalam 100,78 3.023,40 

30 30 Br tubo redondo 38,10 mm (1" ½) parede 1,50mm. Cipalam 48,63 1.458,90 
31 50 Br tubo redondo 50,80mm (2") parede 3,00mm, barra de 

06 metros). Vanzim 110,00 5.500,00 
34 300 Br tubo eletrolítico 1.1/2" (38,10) x 1,50. Gerdau 70,00 21.000,00 
35 300 Br tubo eletrolítico 2" (50,80) x 1,50. Gerdau 91,00 27.300,00 
36 118 UN chapa frizada 3000x1.140 parede 1,50mm (n=16). Vanzim 259,20 30.585,60 
37 40 UN chapa frizada 2000x1140 parede 1,50mm (n=16). Vanzim 172,80 6.912,00 
38 81 Br ferro redondo maciço 3/8" de diâmetro, unidade: 

barra de 6 metros. Gerdau 10,28 832,68 

39 115 Br perfil chapa dobrada, medindo 50 mm x 25 mm e 1,20 
mm de espessura, unidade: barra de 3 metros. Vanzim 23,74 2.730,10 

40 173 Br 
tubo industrial retangular medindo: 30 mm x 50 mm, 

com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 
metros. 

Vanzim 34,03 5.887,19 

41 173 Br 
tubo industrial quadrado medindo: 30 mm x 30 mm, 

com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 
metros. 

Kaufer 23,71 4.101,83 

42 138 Br 
tubo industrial quadrado medindo: 60 mm x 60 mm, 

com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 
metros. 

Kaufer 73,90 10.198,20 

43 173 Br 
tubo industrial redondo medindo: 1.½" de diâmetro, 

com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 
metros. 

Kaufer 38,29 6.624,17 

44 115 Br tubo industrial redondo medindo: 1" de diâmetro, com 
espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 metros. Kaufer 29,19 3.356,85 

45 288 Br 
tubo industrial quadrado medindo: 20 mm x 20 mm, 

com espessura de 1,20 mm, unidade: barra de 6 
metros. 

Kaufer 23,00 6.624,00 

47 9.215 H 

horas de serviços mão obra de reforma, conserto, 
montagem, retirada e instalação  em caixas metálicas, 
coberturas, abrigos de ônibus, postes de iluminação 

pública, semáforos, placas de trânsito, grades, portões, 
janelas, parques infantil,  portas, traves de gol;   

grelhas,  corrimão, telas, calhas, rufos e afins, entre 
outros componentes e estruturas metálicas. 

Beluco 20,00 184.300,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Junho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 321/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1274 - Terça-feira | 12/ jun./2018                                                                                   | Pág. 4 

 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Concorrência Pública sob nº 04/2017, 
homologado em 12/09/2017. 
Valor Homologado: R$ 55.400,00 (Cinquenta e cinco mil e quatrocentos 
reais). 
Objeto: Registro de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES, 
COMO PROJETO ESTRUTURAL (CONCRETO ARMADO E 
ESTRUTURA METÁLICA), PROJETO ELÉTRICO, 
TELEFÔNICO, SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA 
DESCARGA ELÉTRICA), LÓGICA, PROJETO 
HIDROSSANITÁRIO E PROJETO DE PREVENÇÃO CONTRA 
INCÊNDIO E PÂNICO. 
Empresa: HB ENGENHARIA EIRELI - EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição LOTE 01 
Valor 

Unitário 
R$  

Valor 
Total 
R$  

1 5.000 M² projeto de fundação (estacas) 1,00   5.000,00 
2 5.000 M² projeto estrutural – concreto armado  2,49  12.450,00 
      TOTAL DO LOTE R$ 17.450,00     

Item Qtde Unid. Descrição LOTE 03 
Valor 

Unitário 
R$  

Valor 
Total 
R$  

1 5.000 M² projeto de água fria  0,88  4.400,00 
2 5.000 M² projeto de água quente  0,66  3.300,00 
3 5.000 M² projeto de esgotamento sanitário  0,87  4.350,00 
4 5.000 M² projeto pluvial  0,50  2.500,00 
      TOTAL DO LOTE R$ 14.550,00     

Item Qtde Unid. Descrição LOTE 05 
Valor 

Unitário 
R$  

Valor 
Total 
R$  

1 10.000 M² projeto de prevenção contra incêndio e pânico (sem rede de 
hidrante ou spk)  0,97  9.700,00 

2 10.000 M² projeto de prevenção contra incêndio e pânico (com rede de 
hidrante ou spk)  1,37  13.700,00 

   TOTAL DO LOTE R$ 23.400,00      TOTAL GERAL DE R$ 55.400,00   

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de setembro de 2017. 
Alberto Nabhan  

Prefeito em exercício 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 322/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado  

 

por este Município mediante Concorrência Pública sob nº 04/2017, 
homologado em 12/09/2017. 
Valor Homologado: R$ 18.425,00 (Dezoito mil quatrocentos e vinte e 
cinco reais). 
Objeto: Registro de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES, 
COMO PROJETO ESTRUTURAL (CONCRETO ARMADO E 
ESTRUTURA METÁLICA), PROJETO ELÉTRICO, 
TELEFÔNICO, SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA 
DESCARGA ELÉTRICA), LÓGICA, PROJETO 
HIDROSSANITÁRIO E PROJETO DE PREVENÇÃO CONTRA 
INCÊNDIO E PÂNICO. 
Empresa: EMECON ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA - ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição LOTE 02 
Valor 

Unitário 
R$  

Valor 
Total  
R$ 

1 2.500 M² projeto de cobertura (sem platibanda e sem pé-direito)  1,45  3.625,00 

2 2.500 M² projeto de cobertura (com platibanda e sem pé-direito)  1,86  4.650,00 

3 2.500 M² projeto de cobertura (sem platibanda e com pé-direito)  1,74  4.350,00 

4 2.500 M² projeto de cobertura (com platibanda e com pé-direito)  2,32  5.800,00 

      TOTAL DO LOTE R$ 18.425,00     

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de setembro de 2017. 
Alberto Nabhan  

Prefeito em exercício 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 323/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Concorrência Pública sob nº 04/2017, 
homologado em 12/09/2017. 
Valor Homologado: R$ 14.500,00 (Quatorze mil e quinhentos reais). 
Objeto: Registro de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES, 
COMO PROJETO ESTRUTURAL (CONCRETO ARMADO E 
ESTRUTURA METÁLICA), PROJETO ELÉTRICO, 

 

 

TELEFÔNICO, SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA 
DESCARGA ELÉTRICA), LÓGICA, PROJETO 
HIDROSSANITÁRIO E PROJETO DE PREVENÇÃO CONTRA 
INCÊNDIO E PÂNICO. 
Empresa: FELIX ENGENHARIA ELETRICA LTDA – ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição LOTE 04 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total  
R$ 

1 5.000 M² projeto de instalações elétricas  0,98  4.900,00 

2 5.000 M² projeto de instalações telefônicas  0,50  2.500,00 

3 5.000 M² projeto de instalações de lógica  0,50  2.500,00 

4 5.000 M² projeto de instalações de spda  0,92  4.600,00 

      TOTAL DO LOTE R$ 14.500,00     

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de setembro de 2017. 
Alberto Nabhan  

Prefeito em exercício 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 324/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 152/2017, 
homologado em 23/08/2017. 
Valor Homologado: R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para 
distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Assistência 
Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.  
Empresa: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 23/08/2018. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor Unitário  
R$ 

Valor Total 
R$ 

202 1.000 Lot sertralina 50mg. lote com 600 comprimidos. GEOLAB 66,00 66.000,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de setembro de 2017. 
Alberto Nabhan 

Prefeito em exercício 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 325/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 174/2017, 
homologado em 13/09/2017. 
Valor Homologado: R$ 25.101,59 (Vinte e cinco mil cento e um reais e 
cinquenta e nove centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos e 
ferramentas em geral para Secretaria Municipal de Saúde.  
Empresa: B A M DE SOUZA – ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 100 UN caixa de sobrepor, em pvc, com 1 interruptor paralelo, 
na cor branca. ILUMI 5,99 599,00 

2 200 UN caixa de sobrepor, em pvc, com 2 tomadas, na cor 
branca. ILUMI 7,99 1.598,00 

7 200 UN 
tomada simples, na cor branca, que atenda a 

padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 
2006. 

ILUMI 3,39 678,00 

8 600 UN lâmpada bulbo e-27, led, 15w, minímo 80 luméns/watt. HLD 17,99 10.794,00 
10 30 UN refletor led, 50w, bivolt, 6.500k. UP LED 59,84 1.795,20 
14 20 UN braço  para chuveiro  com dimensão 40 cm em inox GOMES 4,40 88,00 

15 10 UN 
ducha na cor branca, contendo jato fixo , controle de 
temperatura,  voltagem 220  v, com sua  potencia  5,5 

whats 
ZAGONEL 25,79 257,90 

16 10 UN 
ducha na cor branca, contendo jato fixo , controle de 
temperatura,  voltagem 127  v, com sua potencia 5,5 

watts 
ZAGONEL 25,79 257,90 

20 40 UN ventilador oscilante de parede, 60 cm, preto, bivolt VENTIDELTA 146,00 5.840,00 

21 1 UN 
alicate de pressão - produzido em aço cromo vanádio, 
com acabamento cromado, com abertura maxima da 

boca 1.1/8''(28 mm) 
BRASFORT 22,50 22,50 

22 1 UN alicate  bico meia cana curto 6" , com cabo 
antideslizante, bico com arranhadura. WEST 12,00 12,00 

23 1 UN alicate universal profissional 7", fabricado em aço cromo 
vanádio , cabo isolado para 1000v. BRASFORT 25,00 25,00 

24 1 UN 

conjunto com 12 peças de chave combinada, fabricada 
em aço cromo vanádio, medidas iguais na boca e na 

estrela, com numeração: 06, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 
19 e 22. 

BRASFORT 52,90 52,90 

25 1 UN 

escada extensiva 3 em 1  em alumínio  7x2 degraus, 
possui sapata antiderrapante  e rodízios em 

polipropileno, carga máxima 150 kg. dimensões: fechada 
(l x c x h): 0,58 x 0,12 x 2,39 m, aberta em v (l x c x h): 
0,64 x 1,50 x 2,00 m, extendido (l x c x h): 0,64 x 13,5 x 

3,32 m. garantia 12 meses 

ALUMASA 310,00 310,00 

26 1 UN 
trena em alumínio  5 metros de comprimento 3/4" de 

largura, com corpo em plástico abs, com trava e freio em 
um só botão. 

BRASFORT 6,99 6,99 

31 1 UN 

esmilhadiera angular, com diâmetro do disco 115 mm, 
rosca do eixo  m14,  espessura max do disco:  6,4 mm, 

potência 720 w, acompanhada de empunhadura 
auxiliar, capa de proteção e chave 2 pinos. garantia de 

01 ano 

SKIL 245,90 245,90 

32 1 UN 

jogo de chave allen com 25 peças - contendo medida  em 
mm e polegada sendo as medidas: - 0.05", 1/16", 5/64", 

3/32", 7/64", 1/8", 9/64", 5/32", 3/16", 7/32", 1/4", 
5/16", 3/8" -   0.7, 0.9, 1.3, 1.5, 2, 2.5, 3, 4, 5, 6, 8, 

10mm 

BRASFORT 26,00 26,00 

35 10 UN serrinha bi-metal, fabricado em aço hss, comprimento de 
12'' NICHOLS 5,80 58,00 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1274 - Terça-feira | 12/ jun./2018                                                                                   | Pág. 5
 

 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

36 1 UN 

martelo de unha magnético, cabeça forjado em aço , cabo 
fabricado em fibra com revestimento em borracha 

termoplastica, com encaixe rebaixado imantado para 
apoio de prego com cabeça, diametro batente 29 mm. 

BRASFORT 25,00 25,00 

37 1 UN 
alicate rebitador manual, fabricado em aço, com cabos 

emborrachados e travas, comprimento 10'', 
acompanhado de 04 bicos e 01 chave, 

BRASFORT 20,00 20,00 

38 2 UN pacote de rebite de alumínio 6,0 x 16 mm  com 250 
unidades FIX ALL 24,90 49,80 

39 2 UN pacote de rebite de alumínio 4,0 x 25 mm com 250 peças FIX ALL 17,00 34,00 
40 2 UN pacote de rebite de alumínio 4,0 x 10 mm com 250 peças FIX ALL 13,00 26,00 
42 2 UN pacote de rebite de alumínio 4,8 x 19 mm com 250 peças FIX ALL 17,70 35,40 

44 1 UN 
marreta oitavada , fabrica em aço nodular de alta 

qualidade, cabo em madeira prensado mecanicamente, 
comprimento de 320 mm, peso da cabeça 1000 grs 

TENACE 19,00 19,00 

45 1 UN 

caixa de ferramentas sanfonada com 5 compartimentos 
- pintura de alta resistência a pó com tratamento anti 

ferrugem 
- utilizado para armazenar e transportar ferramentas 

- possui alças fixas na parte superior 
- dimensões: 40 x 20 x 21 cm" 

WOLKER 71,50 71,50 

46 1 UN 
aplicador para tubo de silicone,corpo em chapas de aço 

carbono, pintura eletrostática a pó utilizado com tubo de 
silicone 

BRASFORT 20,00 20,00 

47 10 UN 

adesivo instantâneo multiuso criado a base de 
cianoacrilato de média viscosidade, desenvolvido para 

trabalhos que necessitem de rápida colagem em 
substratos de difícil adesão, tubos com  100g. 

TEK BOND 28,40 284,00 

48 20 UN plug macho na cor branca 10a 250v 2 pinos ILUMI 1,94 38,80 
49 20 UN plug femêa na  cor branca 10a 250v 2 pinos ILUMI 1,89 37,80 
50 10 UN prolongador medio para torneira  em aço inox de 1/2 GARDEN 7,00 70,00 
51 10 UN prolongador medio para torneira em aço inox  de 3/4 . GARDEN 7,00 70,00 
52 10 UN kit reparo valvula de descarga hidramax BLUKIT 21,00 210,00 
53 10 UN kit reparo valvula de descarga hidraluxo BLUKIT 21,00 210,00 
54 10 UN kit reparo valvula de descarga unificado BLUKIT 21,00 210,00 

55 20 UN acionador valvula hydra independente marca ou modelo 
da valvula, na cor branca. BLUKIT 21,00 420,00 

56 10 UN kit reparo valvula de descarga docol CENSI 29,30 293,00 

59 10 UN disco de corte diamantado, com diametro do disco 115 
mm. para uso em esmilhadeira TELSTAL 14,50 145,00 

60 10 UN disco para corte em madeira, com diâmetro do disco 115 
mm. para uso em esmilhadeira; TELSTAL 14,50 145,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de setembro de 2017. 
Alberto Nabhan 

Prefeito em exercício 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 326/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 174/2017, 
homologado em 13/09/2017. 
Valor Homologado: R$ 4.080,70 (Quatro mil oitenta reais e setenta 
centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos e 
ferramentas em geral para Secretaria Municipal de Saúde.  
Empresa: M.M. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  

 

Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

3 100 UN fita isolante de borracha, alta tensão, anti-chama, 
auto-fusão, 19mm, rolo com 10 metros. PRYSMIAN 12,02 1.202,00 

4 200 UN fita isolante plástica, anti-chama, na cor preta, 19mm, 
rolo com 10 metros. G20 1,50 300,00 

5 100 UN 
interruptor 1 tecla simples, com tomada, na cor 

branca, que atenda a padronização imposta pela lei 
11.337, de 26 de julho de 2006. 

ILUMI 5,10 510,00 

6 200 UN 
tomada dupla, na cor branca, que atenda a 

padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho 
de 2006. 

ILUMI 6,00 1.200,00 

9 20 UN campainha tipo cigarra, 127v, com pelo menos 1 ano 
de garantia. BIKI 6,70 134,00 

11 30 UN unidade de disjuntor 2 x 25a, dim. FOCO 11,49 344,70 

12 100 Mt metro de mangueira corrugada, antichamas, 2 
polegadas. CIMFLEX 1,90 190,00 

17 10 UN resistencia para chuveiros  127v LORENZETTI 10,00 100,00 
19 10 UN resistencia para chuveiros  220 v LORENZETTI 10,00 100,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de setembro de 2017. 
Alberto Nabhan 

Prefeito em exercício 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 327/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 174/2017, 
homologado em 13/09/2017. 
Valor Homologado: R$ 3.750,00 (Três mil setecentos e cinquenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos e 
ferramentas em geral para Secretaria Municipal de Saúde.  
Empresa: M. M. MOREIRA E MOREIRA LTDA - ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor Unitário 
R$ 

Valor Total 
R$ 

13 5.000 Mt cabo de informática rede cat 5e 4p x 24 awg CHIPSCE 0,75 3.750,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de setembro de 2017. 
Alberto Nabhan 

Prefeito em exercício 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 328/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 

 

 

por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 195/2017, 
homologado em 13/09/2017. 
Valor Homologado: R$ 77.040,00 (Setenta e sete mil e quarenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa de 
transporte, para transportar os atletas que representam o Município 
em competições regionais, estaduais e nacionais e alunos do município 
em eventos educacionais no estado.  
Empresa: FRONCHETTI TRANSPORTE EIRELI - ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 16.000 UN 

prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com 
veículo do tipo van, com no mínimo de 14 lugares, poltronas reclináveis 

e ar condicionado. o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro 
contra riscos e acidentes e registro no der - paraná e na antt, deverá 
estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela 
limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar 

socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou 
defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir 
habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons 

antecedentes. 

2,92 46.720,00 

4 8.000 UN 

prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com 
veículo do tipo ônibus executivo, com no mínimo de 42 lugares, 
poltronas reclináveis, ar condicionado e banheiro. o veículo deve 

possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes, registro no 
der - paraná e na antt, deverá estar em bom estado de conservação; a 

empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a 
empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo 
em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar 
uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão 

conduzindo e ter bons antecedentes. 

3,79 30.320,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de setembro de 2017. 
Alberto Nabhan 

Prefeito em exercício 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 329/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 195/2017, 
homologado em 13/09/2017. 
Valor Homologado: R$ 142.880,00 (Cento e quarenta e dois mil e 
oitocentos e oitenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa de 
transporte, para transportar os atletas que representam o Município 
em competições regionais, estaduais e nacionais e alunos do município 
em eventos educacionais no estado.   

 

Empresa: BALANI & FERNANDES LTDA -ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

2 16.000 UN 

prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com 
veículo do tipo micro ônibus , com no mínimo de 24 lugares, poltronas 
reclináveis e ar condicionado. o veículo deve possuir obrigatoriamente 
seguro contra riscos e acidentes, registro no der - paraná e na antt, 

deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar 
pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar 
socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou 

defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir 
habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons 

antecedentes. 

4,09 65.440,00 

3 16.000 UN 

prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com 
veículo do tipo ônibus convencional, com no mínimo de 46 lugares, 

poltronas reclináveis e banheiro. o veículo deve possuir 
obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes, registro no der - 

paraná e na antt, deverá estar em bom estado de conservação; a 
empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a 

empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo 
em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar 
uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão 

conduzindo e ter bons antecedentes. 

4,84 77.440,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de setembro de 2017. 
Alberto Nabhan 

Prefeito em exercício 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 330/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 239/2017, 
homologado em 13/09/2017. 
Valor Homologado: R$ 92.556,38 (Noventa e dois mil quinhentos e 
cinquenta e seis reais e trinta e oito centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação da empresa 
especializada para realização de manutenção de equipamentos da 
Academia da 3º Idade - ATI, com fornecimento de peças.  
Empresa: ZATI EQUIPAMENTOS PARA GINÁSTICA LTDA - ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição – Lote único Marca 
Valor 
Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 139 UN coxim, batente de borracha, com marca do fabricante do equipamentos 
em alto relevo 

ZIOBER 
ATI 19,47 2.706,33 

2 231 UN manopla pequena com marca do fabricante do equipamento em alto 
relevo. 

ZIOBER 
ATI 3,36 776,16 

3 32 UN tubete, com marca do fabricante do equipamento em alto relevo, 
completo e espaçador. 

ZIOBER 
ATI 21,65 692,80 

4 2 UN tubo do sim. de cavalgada ZIOBER 
ATI 67,50 135,00 

5 8 UN assento do banco de praça ZIOBER 
ATI 245,76 1.966,08 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1274 - Terça-feira | 12/ jun./2018                                                                                   | Pág. 6
 

 

Item Qtde Unid. Descrição – Lote único Marca 
Valor 
Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

6 52 UN bola de resina (modelo novo) ZIOBER 
ATI 31,20 1.622,40 

7 8 UN barra da base do equip. sim. de caminhada - triplo ZIOBER 
ATI 151,80 1.214,40 

8 26 UN adesivo frente e verso ZIOBER 
ATI 165,00 4.290,00 

9 4 UN base do equip. surf - duplo ZIOBER 
ATI 969,50 3.878,00 

10 2 UN braço do equip. remada sentada ZIOBER 
ATI 260,99 521,98 

11 1 UN tubo do equip. sim. de cavalgada ZIOBER 
ATI 67,50 67,50 

12 19 UN braço direito do equip. esqui ZIOBER 
ATI 141,32 2.685,08 

13 12 UN parte traseira do equip. esqui ZIOBER 
ATI 160,50 1.926,00 

14 11 UN barra do volante com eixo para base do equip. multi ZIOBER 
ATI 94,54 1.039,94 

15 6 UN volante grande do equip. multi ZIOBER 
ATI 237,05 1.422,30 

16 101 UN manopla grande, com marca do fabricante do equipamento em alto 
relevo 

ZIOBER 
ATI 12,94 1.306,94 

17 6 UN peso frontal do equip. multi exercitador ZIOBER 
ATI 344,76 2.068,56 

18 3 UN base do equip. remada sentada ZIOBER 
ATI 937,90 2.813,70 

19 1 UN volante do equip. rotação vertical (ape) ZIOBER 
ATI 326,85 326,85 

20 1 UN base do equip. rotação dupla diagonal inclinada (ape) ZIOBER 
ATI 674,90 674,90 

21 11 UN pé do equip. esqui ZIOBER 
ATI 156,50 1.721,50 

22 17 UN braço esquerdo do equip. esqui ZIOBER 
ATI 175,40 2.981,80 

23 20 UN cesto da lixeria telada ZIOBER 
ATI 163,19 3.263,80 

24 1 UN gangorra em nível ZIOBER 
ATI 929,60 929,60 

25 2 UN gangorra de pé equilibrista ZIOBER 
ATI 822,60 1.645,20 

26 3 UN peso inferior para. equip. multi exercitador ZIOBER 
ATI 666,78 2.000,34 

27 1 UN alavanca do sim. de cavalgada ZIOBER 
ATI 322,35 322,35 

28 2 UN base do equip. sim. de caminhada - duplo ZIOBER 
ATI 1452,30 2.904,60 

29 5 UN peso superior do equip. multi exercitador com seis funções ZIOBER 
ATI 616,74 3.083,70 

30 1 UN base do equip. sim. de remo ZIOBER 
ATI 379,65 379,65 

31 4 UN banco do equip. pressão de pernas ZIOBER 
ATI 562,34 2.249,36 

32 1 UN moldura da placa de orientação 2000x1000 ZIOBER 
ATI 1134,50 1.134,50 

33 1 UN pcp -barra de apoio do equip. sim. de caminhada - triplo ZIOBER 
ATI 151,80 151,80 

34 6 UN acess. api - apoio de pé do tornado triplo ZIOBER 
ATI 174,60 1.047,60 

35 1 UN pé do equip. surf ZIOBER 
ATI 282,75 282,75 

36 2 UN acess. api - volante do tornado triplo ZIOBER 
ATI 88,20 176,40 

37 1 UN peso do supino do equip. multi exercitador ZIOBER 
ATI 330,62 330,62 

38 3 UN acess. api - parte baixa do tornado triplo ZIOBER 
ATI 178,50 535,50 

39 1 UN garfo do supino do equip. multi exercitador ZIOBER 
ATI 80,39 80,39 

40 44 SVÇ serviços de manutenção (de acordo com termo de referência). ZIOBER 
ATI 800,00 35.200,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de setembro de 2017. 
Alberto Nabhan 

Prefeito em exercício 
 

Div. de Recursos Humanos
MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 537/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 001/2017, de 27 de janeiro de 2017,
		  RESOLVE:
Art.1º. CONTRATAR por prazo determinado, LARIÇA ANGELICA DE SOU-
ZA DOS SANTOS para exercer a função pública inerente ao cargo de EDUCA-
DOR INFANTIL – 30 HORAS, no período de 04/06/2018 a 09/11/2018, apro-
vada no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para Contrato de Regime Especial 
de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição 
a servidora FABIANA SOARES VALERA, que se encontra em Licença Mater-
nidade, percebendo vencimento atribuído ao Nível A, Classe 1, de acordo com a 
Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Junho de 2018.

 
CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 546/2018-SEC/ADM
	 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
	 À vista do contido no processo protocolado sob nº 7.549, de 21 de 
Maio de 2018.
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - CONCEDER a MARIA LÚCIA MENDES DA SILVA, pen-
são por morte de seu esposo o servidor aposentado APARECIDO PEREIRA 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de provimento efetivo de OPERADOR DE 
EQUIPAMENTO RODOVIÁRIO, ocorrido em 04 de maio de 2018.

	 Art. 2º - O valor mensal dos proventos será integral, no valor de R$ 
3.609,57 (três mil, seiscentos e nove reais e cinquenta e sete centavos) e o valor 
anual de R$ 43.314,84 (quarenta e três mil, trezentos e quatorze reais e oitenta e 
quatro centavos), em cota vitalícia para a esposa MARIA LÚCIA MENDES DA 
SILVA.
	 Art. 3º - Pensão concedida com base no artigo 40º, § 7º, inciso I, da 
Constituição Federal, já com as alterações inseridas pela EC nº 41/03, c/c arti-
go 181º da Lei Municipal nº 1.267/90, e com o artigo 69º da Lei Municipal nº 
2.186/2001, e com o reajuste respeitando os termos do item 18, Il, “B” da Nota 
Explicativa nº 003/2014/CGNAL/DRPSP/SPS/MPS, ou seja, sem paridade.
	 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, COM 
EFEITOS RETROATIVOS A 04 DE MAIO DE 2018.
	 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Junho de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 547/2018-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - RETIFICAR a redação do Artigo 1º da Portaria nº 541/2016-SEC/
ADM, de 20 de Abril de 2016 (Publicada na Edição nº 0764 no Órgão Oficial 
Eletrônico do Município de Cianorte, em 29/04/2016), o qual passa a vigorar 
conforme segue abaixo:
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal MARIA DO CARMO 
SILVA BATISTA, 03(três) meses de licença especial, referente ao quinquênio 
de 11/08/2009 a 10/08/2014, com admissão em 11/08/2004, no período de 
25/04/2016 a 23/07/2016, de acordo com o Artigo nº 145 da Lei nº 1.267/90, de 
11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei nº 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições da supracitada Portaria nº 
541/2016-SEC/ADM.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Junho de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

		
MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 548/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Público Simplificado realizado 
em 15 de junho de 2014, de acordo com o Edital nº 001/2014, de 20 de maio 
de 2014,
		  RESOLVE:
Art.1º-CONTRATAR por prazo indeterminado, JHONATAN HENRIQUE DE 
ASSUNÇÃO para exercer o emprego público de AGENTE DE COMBATE 
ÀS ENDEMIAS, a partir do dia 12 de junho de 2018, aprovado no Processo 
Seletivo Público Simplificado para contrato regido pela CLT Consolidação das 
Leis do Trabalho, percebendo vencimentos de acordo com a Lei Municipal nº 
4.325/2014, de 20 de maio de 2014, reajustado pela Lei n° 4959/2018, de 27 de 
março de 2018.
Art. 2º- Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Junho de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1274 - Terça-feira | 12/ jun./2018                                                                                   | Pág. 7

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


